Je me sens indiciblement honoré, Monsieur le Général, de ce que par l'indulgente bulle^{b)} de Sa Sainteté et par votre accueillante bienveillance la possibilité m'est donnée d'offrir mon humble coopération à cette oeuvre

779 Cfr. N. 817.

admirable de résurrection et de reconstruction qui se fait sous votre haute direction et à laquelle je serai heureux de sacrer ce qui me reste encore d'activité et de vie.

Ce sera^{a)} me sacrer aux intérêts religieux d'un peuple qui comme aucun autre a montré de sentir et de savoir que, si les intérêts religieux ne sont pas les seuls il faut les plus élevés comme le plus profond, la base et la force meilleure de tous les autres; ce sera^{a)} me faire l'interprète et l'exécuteur fidèle de la pensée et du coeur de mon auguste Maître le Souverain Pontife Benoît XV qui, comme tous ses prédécesseurs aime et prétilige la Pologne et, comme ils n'ont jamais cessé, ne cessera non plus de lui montrer sa pré-dilection; ^{(a-ce sera^{a)}} témoigner ma profonde sympathie à ce peuple que, comme tout catholique, j'ai toujours aimé, admiré et que depuis voilà bien des mois j'ai appris à mieux connaître et à aimer davantage; ^{(a-ce sera^{a)}} payer ma dette de reconnaissance à ce peuple et à tous les ordres qui le composent - Episcopat et Gouvernement, Clergé et peuple, Magistrats et Soldats, riches et pauvres, intelligence, ouvriers, paysans - qui toujours et partout ont fait à l'envoyé du Saint Père de si touchantes et inoubliables démonstrations de bonté et de bienveillance.

Dans la trépidation que la solennité historique de l'heure qui se passe la grandeur de la tâche et la conscience de ma faiblesse m'inspirent ces démonstrations et l'aimable accueil de V.re Excellence et des Messieurs les Ministres de son Gouvernement me donnent cette confiance qui après l'aide du bon Dieu est la première condition pour tout travail fructueux.

a, a-a) *Linea subducta signatum.*

b) *In orig. legitur:* boule

N. 928.

Iosephi Piłsudski, status Polonici capitinis, ad Achillem Ratti, nuntium apostolicum, oratio

Varsaviae, 19 VII 1919.

Gratias agens nuntio apostolico, Achilli Ratti, pro verbis benevolis nomine summi pontificis ad se factis, caput status Polonici, Iosephus Piłsudski, animadvertisit restituzione Nuntiaturae Apostolicae Polonię a summo pontifice singulariter insignitam et distinctam esse. Significavit etiam Sedem Apostolicam criminalibus divisionibus Poloniae a viciniis eiusdem patratis semper restitissem, cum autem primi libertatis radii Polonis refulsissent, summum pontificem e vestigio ablegatum suum ad eos misisse. Iosephus Piłsudski mandavit etiam nuntio, ut nomine suo et nomine totius nationis Polonae summo pontifici venerationem et reverentiam debitam praestaret eique polli-